Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

ID : 017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Berger

Levrailt

CONSEIL MUNICIPAL DU LUNDI 21 DECEMBRE 2020

Délibération
FINANCES/)G

2020-157,. TRANSFERT DE LA GESTION DE L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF DE LA VILLE DE
SAINTES A « EAU 17 » - AUTORISATION DE SIGNATURE DU PROCES VERBAL DE MISE A
DISPOSITION DES BIENS « ASSAINISSEMENT COLLECTIF »

Président de séance : DRAPRON Bruno, Maire

Etaient présents : 30
DRAPRON Bruno, CHEMINADE Marie-Line, CALLAUD Philippe, PARISI Evelyne, BERDAI Ammar,

TORCHUT Véronique, CREACHCADEC Philippe, TOUSSAINT Charlotte, BARON Thierry,
DEREN Dominique, TERRIEN Joél, EHLINGER Frangois, JEDAT Glinter, CHANTOURY Laurent,
[...]
L'exploitant des réseaux (VEOLIA) a référencé diverses anomalies au niveau de la station d’épuration
Lormont.

Ces derniéres sont détaillées dans le rapport de phase 4 de la présente étude.

2.3.4 Le bassin tampon

La station d'épuration Lormont dispose d'un bassin tampon de 2 000 m? permettant de limiter les arrivées
d'effluents sur la filire de traitement par temps de pluie. Ce dernier est équipé d’'un trop-plein (équipé d'une
mesure de débit) dirigé vers la Charente. La vidange du bassin tampon se fait généralement de nuit (en
période d’heures creuses), les effluents rejoignant le poste de relevage général en entrée de station.

Il a &t& mis en évidence, en particulier au cours de la campagne de nappe haute (présentant plusieurs jours
consécutifs de pluie), que le bassin tampon n’a pas le temps de se vider avant que d'autres effluents arrivent,
ce qui entraine des déversements importants vers le milieu récepteur.

2.3.5 Surfaces actives

2.3.51 Campagne de mesures de nappe basse

La surface active traitée 2 la station d'épuration lors de la campagne de nappe basse a été de l'ordre de
15 ha.

Le bassin tampon, d’une capacité de 2 000 m?, ayant présenté des déversements au cours de la campagne
de mesures de nappe basse, la surface active totale en entrée de station d'épuration est ainsi plus importante
que celle traitée sur la station.

En intégrant un remplissage du bassin tampon lors de la premiere pluie (= avec déversement du bassin
tampon) et les volumes déversés par le bassin tampon, la surface active en entrée de station (= en aval des
déversoirs d’orage du réseau) est estimée a environ 25 ha.

En intégrant les surverses des déversoirs d'orage situés sur le réseau et les trop-pleins des PR Blair et PR
Bois d’Amour, la surface active globale a I'échelle du systéme d'assainissement est de I'ordre de 105 ha en
nappe basse.

Naldeo Version du 20/11/2019 - 13 (188)



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020

Affiché le m

. ER AR | D : 017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d’assainissement de la Ville de SAINTES
Rapport n® N-P/2019/CG/18727R

2.3.5.2 Campagne de mesures de nappe haute
La surface active traitée a |la station a été de 'ordre de 8 ha,

Tout comme en nappe basse, le bassin tampon a présenté des déversements au cours de la campagne de
mesures de nappe haute. Ainsi, en intégrant un remplissage du bassin tampon lors de la premiere pluie (=
avec déversement du bassin tampon) et les volumes déversés par le bassin tampon, la surface active en
entrée de station (= en aval des déversoirs d'orage du réseau) est estimée a environ 52 ha.

En intégrant les surverses des déversoirs d'orage situés sur le réseau et les trop-pleins des PR Blair et PR
Bois d’Amour, la surface active globale a I'échelle du systéme d'assainissement est de |'ordre de 120 ha en
nappe haute.

Remarque : la surface active réelle raccordée au réseau d’assainissement de Saintes pourrait étre
différente de celle estimée au cours des campagnes de mesures du fait que la métrologie en place
pour le comptage des déversements n'est pas toujours adaptée (déversoirs d'orage réseau). En effet,
des erreurs de comptage fausseraient I'estimation des surfaces actives faites au cours de I'étude.
Cependant, en I’absence d’autres données, la surface active considérée dans le présent rapport est
celle estimée au cours de la présente étude. Une confirmation des données pourra étre apportée
aprés mise en place d’une métrologie adaptée sur les ouvrages de délestage.

2.3.6 Apports d’eaux claires parasites d’infiltration

La part d’eaux claires parasites d’infiltration en entrée de station ne peut pas étre correctement
appréhendée. En effet, les effluents arrivant & la STEP rejoignent un poste de relevage pour lequel aucune
donnée n'est disponible. Les effluents pompés par ce poste sont dirigés vers la filiere de traitement et/ou
vers le bassin tampon. Aucune mesure des effluents rejoignant le bassin tampon n'est faite. Seul le frop-
plein du bassin tampon est équipé d’une mesure de débit. Ainsi seuls les effluents qui entrent sur la filiere
de traitement sont comptabilises.

Globalement, en nappe haute, la part d'eaux claires parasites d'infiltration a I'échelle du systeme
d'assainissement a été estimée a environ 30% des apports journaliers de temps sec.

Naldeo Version du 20/11/2019 - 14 (188)



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

v I A | 0 :017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Berger

Levrailt

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de |a Ville de SAINTES
Rapport n® N-P/2019/CG/18727R

2.3.7 Charges hydrauliques traitées a la station par temps sec strict

2.3.74 Définition

Il est considéré qu'un jour de temps sec strict est au moins précédé de 3 journées sans pluie (pour éviter
toute influence de vidange du bassin tampon et/ou de phénomeéne de ressuyage).

2.3.7.2 Charges hydrauliques en entrée de traitement

Les volumes en entrée de traitement de la station par temps sec strict ont été les suivants de 2013 a 2015
et au cours des deux campagnes de mesures.

Entrée traitement — Débit minimum (m*j)  Débit maximum (m%j) Débit moyen (m®/j)
temps sec strict

télégestion 2013 2796 5312 3745
télégestion 2014 2 999 6 249 3732
télégestion 2015 2 559 5187 3829
Nappe basse — 09/2016 321 3773 3517
Nappe haute — 04/2018 3710 4921 4 377

Tableau 2 . débits entrée filiére de traitement — 2013 & 2015 + campagnes de mesures NB et NH

Une analyse plus détaillée des données est possible pour les deux campagnes de mesures.

Naldeo Version du 20/11/2019 - 15 (188)



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

ID : 017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Rapport n® N-P/2019/CG/18727R

Entrée traitement nappe basse nappe haute
Tem ps sec strict (= au moins 3 jours sans pluie avant) 09/2016 04/2018
mini 3211 3710
débit journalier (m3/j) maxi 3773 4921
moyen 3517 4 377
mini pas de donnee 0
débit horaire (m3/h}) maxi pas de donnée 255
moyen pas de donnée 185
débit sanitaire théorique (DST) - {m%)) 3300 3 500
o . . 30y _
part Eaux Usées (EU) sur le débit moyen journalier (m“/j) - calcul par 3300 3 500
rapport au DST
part Eaux Claires Parasites d'Infiltration (ECPI) sur le débit moyen journalier 217 ar7
(m3/j) - calcul par rapport a DST
: . . 3y - -
part Eaux Usées sur le débit moyen journalier (m*/j) - selon estimation pas de donnée 3 084
campagne de mesure
. i : ; : 3
part Eaux_ Cla.lres Parasites d'Infiltration sur le débit moyen journalier (m*/j) pas de donnée 1313
selon estimation campagne de mesures

Tableau 3 : charges hydrauliques traitées par temps sec a la STEP Lormont — campagnes de mesures

Nous proposons de retenir pour la suite du dossier les données suivantes.

Entrée traitement retenu s bk EerER D
Temps sec strict (= au moins 3 jours sans pluie avant) o PP

débit moyen journalier (m*/j) 3700 4500
part Eaux Usées sur le débit moyen journalier (m%i) 3 500

part Eaux Claires Parasites d'Infiltration sur le débit moyen journalier (m®h) 200 1000
estimation du coefficient de pointe Eaux Usées srtictes 19 19
1,5+ (2,5 / ¥ Qmoy jour en Ifs) ' y
coefficient de pointe retenu 2 2
estimation du débit de pointe global EU + ECPI (m*h) 300 333

Tableau 4 : charges hydraulique entrée traitement retenue

Naldeo

Version du 20/11/2019 - 16 (188)




Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

L - A | 1D : 017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES
Rapport n® N-P/2019/CG/18727R

23.7.3 Autres charges hydrauliques

En sus des effluents en provenance du réseau d'assainissement entrants sur la filiere de traitement il existe
d'autres apports extérieurs liés notamment a I'aire de dépotage des matieres de vidange.

Entrée traitement — temps sec strict Débit minimum (m®j) Débit maximum (m?j)
télégestion 2013 0 112
télégestion 2014 0 105
télégestion 2015 0 a3
télégestion 2016 0 110
télégestion 2017 0 101

Tableau 5 : apports hydrauliques de I'aire de dépotage des matiéres de vidange.

Nous retiendrons pour la suite du dossier un volume de 100 m%j lié aux apports de matiéres de
vidange.

Naldeo Version du 20/11/2019 - 17 (188)



2.3.8 Charges organiques

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnastic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

ID : 017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Berger

Levrailt

Rapport n® N-P/2019/CG/18727R

Il est possible de connaitre les charges organiques transitant par la station d'épuration (eaux usées +
matiéres de vidange) & partir des données d'autosurveillance de I'Exploitant.

Charges (kglj) 2015 2016 2017
DBOs mini 19 695 805
manxi 1983 1529 2998
moyen 715 1127 1290
DCO mini 1893 1369 1578
maxi 6 704 5 657 7787
moyen 4 329 3808 4 070
MES mini 885 746 647
maxi 4016 6 422 3342
moyen 2 257 2 027 1825
NTK mini 5 4 231
maxi 475 450 484
moyen 197 323 350
Pt mini 1 24 31
maxi 89 71 72
moyen 32 49 48

Tableau 6 : charges de pollution transitant par la STEP

Naldeo

Version du 20/11/2019 - 18 {188)




Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020

Affiché le EEXil
A | D :017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE
Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES
Rapport n® N-P/2019/CG/18727R
2.3.9 Dimensionnement réel des ouvrages

Selon larrété n°10EB0331 du 22/07/2010, la station d'épuration est congue pour traiter :

e 6700 m%
e 2400 kg DBOs/j (40 000 EH)

Cependant, lors du schéma directeur assainissement réalisé par Hydraulique Environnement (2013-2014)
une analyse du dimensionnement réel de chacun des ouvrages constitutif de la station (filiere eau / filiere
boues) a éte réalisée.

Filiere eau dimensionnement commentaire
réel
PRG 3x280 m¥h poste correctement dimensionné pour relever le débit de pointe
dessableur/ 480 mh ouvrage sous-dimensionné pour le débit maxi des pompes (840
dégraisseur m3/h)
bassin tampon 2090 m® donnée constructeur = 2 000 m3
bassins
biologiques
DBO5 1850 kg
bCco 5200 kgl mangque un volume de 2 000 m®
MES 3080 kgij
NTK 506 kglj
Pt 64 kgfj
dispositifs 300 kw aération correctement dimensionnée
d'aération
déphosphatation surdosage nécessaire du chlorure ferrique pour respecter un
physico-chimique rejet a 1 mg/l
dégazage 8750 m%h ouvrage trés surdimensionne
clarificateur 240 m*h ne permet pas de traiter le débit de pointe
canal de 380 m%h chenal de chloration correctement dimensionné avec un débit
chloration transitant dans I'ouvrage de 280 m%h

Tableau 7 : dimensionnement réel des ouvrages — filiére eau

Naldeo

Version du 20/11/2019 - 19 (188)




Filiere boues

épaississeur
hersé

Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

_ ID : 017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Berger

Levrailt

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime

Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

dimensionnement reel

25 kg MS/j d'extraction

Rapport n° N-P/2019/CG/18727R

commentaire

charge massique inférieure a la valeur de
dimensionnement

filtre presse

2736 litres

en 2011 et 2012 = 4 pressées par jour - a capacité
nominale = 7 pressées par jour : le temps de
fonctionnement doit rester compatible avec les horaires
de I'exploitant

stockage des
boues chaulées

2,2 mois a capacité
nominale

capacité de stockage insuffisante®

* capacité maximale actuelle de 1 500 tonnes
Tableau 8 : dimensionnement réel des ouvrages — filiére boues

2.4 Le schéma directeur pluvial

Un schéma directeur pluvial a été réalisé par Eau Mega en 2011.

Ce dernier préconise diverses actions vis-a-vis de la gestion des eaux pluviales, cependant les solutions
techniques n'avaient pas été chiffrées.

Le tableau suivant synthétise les actions proposées en 2011 et précise leur état d’avancement en octobre

2018.

Naldeo

Version du 20/11/2019 - 20 (188)



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

Berger

Levrailt

. A A | D :017-211704150-20201221-2020_157 TASSAIN-DE

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES
Rapport n® N-P/2019/CG/18727R

Secteur Actions proposees Point sur les travaux
05/11/2018
BV 29 - DO Lucerat Mise en séparatif — secteur Kennedy T——
(captage AEP)
D el [.)0 SAlICER L E, Mise en séparatif Travaux non réalisés
Maladrerie et Castagnary
-D 5.1
- LRt Mise en separatif Travaux non réalisés
Jourdan
BV E — DO Gauthier Mise en separatif Travaux non realisés
BV 1 — DO Croix Lagord Mise en séparatif Travaux non réalisés
Aprés mise en séparatif : amenagement
d'un bassin d'orage
BV 1 - de 5 000 m® pour le seul BV1 (pluie 10 Travaux non réalisés — achat
ans) foncier en cours
- de 7 500 m® (avec arrivées du BV2) (pluie
10 ans)
Aprés mise en séparatif, dérivation d'une
partie des réseaux vers le BV 1 (réseau a —_
BV T
& trés forte profondeur ou PR de 300 I/s (1 Ryt RO ISRIROS
000 m¥h) - pluie 10 ans
Aménagement d'un bassin secteur Travaux réalisés
BV 25 Saintonge (caserne de pompiers) T alii
+ optimisation du bassin rue des Rochers B RS
BV 30aBV 36 . Etude en cours - chaque BV
Zl des Charriers Etude faite par EEEGT possédera un bassin de stockage
Aprés mise en séparatif, déviation d'une
BV A partie du réseau et création d'un bassin Travaux non réalisés
d'étalement de 1 200 m? (pluie 10 ans)
i d Atlanti - i
BV E gelstuljn dels o Coop. Artigse Travaux non réalises
création d'un ouvrage de décharge

Tableau 9 : actions proposées dans le schéma directeur pluvial de 2011 et état d’avancement des travaux
Naldeo Version du 20/11/2019 - 21 (188)



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

ID : 017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Rapport n° N-P/2019/CG/18727R

Il est a souligner que les propositions d'aménagements du schéma directeur pluvial sont basées sur une
pluie de retour 10 ans, ce qui peut paraitre un peu faible.

En effet, en I'absence de spécification locale particuliére, les débits de référence pour les ouvrages
d'assainissement sont généralement ceux résultant d'événements préconisés par la normalisation
européenne NF EN 752-2 : « un débit de mise en charge du systéme d'assainissement + un débit de non

débordement ».

Le tableau ci-aprés est extrait de la norme mentionnée précédemment, Celui-ci mentionne les fréquences
recommandées pour les projets.

Fréquence d’un orage

donnét! 1 fois tous les Lieu Fréquence d’inondation
«n»ans
1 par an Zones rurales 1 tous les 10 ans

1 tousles 2 ans

Zones résidentielles

1 tous les 20 ans

1 tous les 2 ans

1 tous les 5 ans

Centres des villes
Zones industrielles ou commerciales
-si le risque d'inondation est vérifie

-si le risque d'inondation n'est pas verifié

1 tous les 30 ans

1 tous les 10 ans

Passages souterrains routiers ou ferrés

1 tous les 50 ans

() Pour ces orages, aucune mise en charge ne doit se produire

Tableau 10 : extrait de la norme NF EN 752-2

MNaldeo

Version du 20/11/2019 - 22(188)




Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020

Affiché le Levrault

Berger

.‘m _ ID : 017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES
Rapport n° N-P/2019/CG/18727R

2.5 Actualisation du modéle hydraulique pluvial

Dans la présente étude une mise a jour du modéle informatique des réseaux de collecte des eaux pluviales
[...]
mise en place surpression local d'exploitation

protection contre les embruns & compléter

liquéfaction de I'écume du clarificateur avant transfert
dans 'épaississeur

remplacement des portes

Naldeg

Verslon du 20/11/2019 - 128 (188)



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020

pm—— "% Affiché le _

vl IR 017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Etude de diagnoslic du sysléme d'assainissement de la Ville de SAINTES
Rapporl n® N-P/2019/CG/1B727R

Quvrage et partie  Description de I'anomalie
de l'ouvrage
concernée

Solution envisageable

déversement des réaclifs en cas de fuites des cuves
hauteur de cléture non réglementaire

manque de place pour les vestiaires agents

pollution des sols au niveau du tapis transporteur des boues

rupture ou clsaillement des passerelles de supportage des
aérateurs

sécurité du personnel. Vidange et netioyage de la bache de
stackage des maliéres de vidange

reprise de |'affaissement des cuves de rétention des
réactifs

remplacement + remise en place du poteau béton
manguant

aménagement du local d'exploitation

aménagement d’une dalle béton afin de canaliser les boues
et de récupérer les eaux de lavage

traiterent du ferraillage apparent sur passerelle T1 et T2

création d'un regard de visite central sur la dalle de la bache
de stockage

Génie civil affaissement du local 2 reprise de |'affaissement

Etat moyen de |'armoire électrique intérisure 2 renouveler I'équipement
Etat moyen de la robinelterie / tuyauterie 2 renouveler I'équipement

Etat moyen du compacteur 2 renouveler I'équipement

Etat général moyen 2 prévoir un carottage de la bache pour accés pour le
nettoyage

Etat moyen de la robinetterie [ tuyauterie 2 renouveler I'égquipement

Etat moyen du ventilateur de la désodorisation 2 renouveler |'équipement

Etat moyen de la robinetterie / tuyauterie 2 renouveler |'équipement

garantie de |a filiére d'épandage 3 couverture du stockage des boues

point de prélévement sortie traitement non représentatif du 2 déplacement du préleveur et de la mesure de débit
rejet réel dans le milieu naturel

risque d'arrét de la station avec débordement des effluents 1 ~ reprise de |'affaissemnent du canal de sortie

traités

les bacs de rétention se désolidarisent du génie civil {chlorure 2 reprendre les ouvrages
ferrique)

cAbles d'alimentation HS - & revoir | 1 renouveler I'équipement
Etat moyen de la robinetterie / tuyauterie 2 renouveler I'équipement

Etat moyen de |a pompe de lransfert 2 renouveler I'équipement
Tableau 67 ! solulions envisageahles pour las points & améliorer — partie station d'épuration

Maldeo \Verslan du 20/11/2019 - 129 (188)



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

Berger
L

eviault

P Y AR | b 017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES
Rapport n°® N-P/2019/CG/18727R

7.2.2 Propositions d’extension de la STEP

Suite au schéma directeur réalisé en 2014 par le bureau d'étude Hydraulique Environnement Centre
Atlantique dans lequel plusieurs solutions pour le devenir de la STEP Lormont ont été étudiées, le choix de
la Collectivité s'est porté sur la solution 1 : extension de la station d'épuration sur le site actuel.

La présente étude a pour objectif de reprendre les conclusions du schéma directeur de 2014 avec une mise
a jour des données suite a la réalisation du diagnostic des réseaux d'assainissement reliés a la station

d'épuration Lormont a Saintes.

1224 Les charges futures par temps sec

Les tableaux ci-dessous récapitulent les charges hydrauliques et les charges polluantes par temps sec, a
écheance 20 ans.

DBOS Dco
arrivée du réseau - actuel flux (ke/j) 1636 5277
Saint flux (ke/j) 306 612
arrivée du réseau - développement urbanistique Fontcouverte + Chaniers  |flux (kg/]) 50 100
Saint-Georges des Coteaunflux (ke/j) 2 4
Sous-Total Arrivée du réseau - situation & long terme flux (551;'} 1994 5993
AL concentration (mg/1) 1906 9875
Charge de pollution |, a0 de vidange flux peur 100m’ 191 987
TEMPS SEC
EH 3183 8225
Sous-Total Matiéres de Vidange flux (ke/i) 191 987
matiéres de curage flux pour 200 EH 12 24
Sous-Total Matiéres de Curage flux (kg/j) 12 24
Flux (kg/j) 2197 7004
TOTAL des charges organiques de temps sec o 26617 Ta 367
Tableau 68 : charges organiques futures — temps sec
Débit
eaux usées - actuel (m3/ij) 3500
Saintes 646
eaux usées - développement urbanistique (m3/j) Fontcouverte + Chaniers 125
Saint-Georges des Coteaux] 4
Sous-Total Arrivée du réseau - situation a long terme (m3/j) 4275
eaux claires parasites d'infiltration a long terme (m3/j) 700
&k TR Sous-Total ECPI (m3/]) 700
] uligu TS :
ar::m‘;sr:Ec 9 matiéres de vidange (m3/j) 100
Sous-Total Matigres de Vidange (m3/j) 100
matiéres de curage avec 200 EH (m3/) 30
Sous-Total Mati2res de Curage (m3/j) 30
TOTAL des charges hydrauliques de temps sec (m3/j) 5105
Coefficient pointe 2,5
Débit moyen temps sec (m3/h) 213
DEBIT HORAIRE POINTE TEMPS SEC (m3/h} 532

Tableau 69 : charges hydrauliques futures — temps sec

Naldeo Version du 20/11/2019 - 130 (188)



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020

Affiché le m

m _ ID : 017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systeme d'assainissement de la Ville de SAINTES
Rapport n® N-P/2019/CG/18727R

7.2.22 La gestion du temps de pluie

L'estimation des effluents futurs arrivant a la station d’épuration, par temps de pluie, est fonction des données
suivantes !

s Travaux de mise en séparatif des réseaux unitaires

o Surfaces actives a considérer

@ Pluie de référence retenue

Nous proposons de retenir les hypotheses suivantes :
o Travaux de mise en séparatif des réseaux unitaires, de priorité 1 et début de priorité 2 réalisés avant la
mise en service de la station d'épuration

e Surface actives corrigées selon les travaux réalisés : 60 ha pour Saintes et 10 ha pour I'antenne en
provenance de Fontcouverte

e Pluie de référence retenue : 8 mm / 2h avec également au total 16 mm /24 h

Les données techniques retenues sont donc :

DONNEES
Surplus hydraulique généré par pluie 2 h 5600 m*
Surplus hydraulique généré par pluie 24 h 11 200 m?
Surplus hydraulique horaire entrée station pluie 2h 2 800 m*h
Surplus hydraulique horaire entrée station pluie 24h 467 m%h

Tableau 70 : estimation des surplus hydrauliques générés par temps de pluie

Naldeo Version du 20/11/2019 - 131 (188)



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020

Affiché le m

PR AR | D 017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d’assainissement de la Ville de SAINTES
Rapport n® N-P/2019/CG/18727R

Tidad Fonctionnement futur

La future station d'épuration devra étre construite sur le site actuel de la station d'épuration, c'est-a-dire dans
un environnement trés contraint avec la nécessité de continuité d’exploitation.

C’est pourquoi, nous proposons deux solutions techniques de gestion des effluents par temps de pluie :

e Hypothése 1 : Optimisation de la place avec réalisation d’un bassin tampon de « faible capacité » au
détriment d’'une capacité horaire de traitement élevée

¢ Hypothése 2 : Réalisation d’un bassin tampon permettant de stocker un gros volume d'effluent
engendrant une capacité de traitement optimisée

Ainsi les caractéristiques techniques retenues sont les suivantes .

Hypothése 1 Hypothese 2

Volume bassin tampon 4000 m?® 4 800 m?
Pompage volume pluie 800 m¥h 400 m%h
Durée vidange bassin tampon 14 h 28 h

Volume jour temps sec station 5105 m? 5105 m®
Volume jour temps de pluie station 16 305 m*® 14 705 m?®
Débit temps sec station 532 m*h 532 m¥*h
Débit temps de pluie station 1332 m¥h 932 m¥h
Charge pollution DBOS5 station 2 533 kgl| 2 485 kg
Charge pollution DCO station 8 124 kgfj 7 964 kglj

Naldea Version du 20/11/2019 - 132 (188)



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

Berger

Levrailt

P A | D :017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES
Rapport n° N-P/2019/CG/18727R

7.2.2.4 Propositions

Les solutions pouvant étre proposées sont les suivantes :

e scénario 1 réutilisation de certains ouvrages + filiére complémentaire & créer
e scénario 2 : création d’une nouvelle filiére compléte a une file
e scénario 3 : création d’une nouvelle filiere complete a deux files

Le scénario 2, du fait de I'absence de place et d'une nécessité de continuité de service avec une nouvelle
unité sur le site actuel, n'est pas réalisable.

Le scénario 3, avec la création d'une nouvelle filiére compléte avec deux files, est la suite potentielle du
scénario 1, qui devient de facto la solution optimale et & minima la premiére étape en terme de travaux.

7.2.2.4.1 Réutilisation de certains ouvrages

L'optimisation technique, financiére et de continuité de service nécessite la conservation d’'ouvrages /
équipements, la suppression d'autres pour libérer de la place et créer lafiliere com plémentaire de traitement.

Cette démarche est également fonction du choix de I'hypothése retenue pour le bassin tampon
e Hypothése 1 : Réalisation d'un bassin tampon de 4 000 m? avec une capacité horaire de traitement de
1332 m3h (dont 800 m%h pour la vidange du bassin tampon)

o Hypothése 2 : Réalisation d'un bassin tampon de 4 800 m? avec une capacité horaire de traitement de
932 m¥h (dont 400 m¥h pour la vidange du bassin tampon)

Pour chacue ouvrage et équipements, nous proposons selon leur état, leur fonction future et leur capacité
le devenir suivant :

Filieres Eau Proposition devenir
Poste de relévement Conservé a minima temporairement — Capacité 840 m%h
Dégrilleur Conservé, mais a prévoir traitement des parois béton

Dessableur/dégraisseur ~ Conservé, mais & prévoir un laveur a sable - Capacite 480 m¥h

Bassins biologiques Conservation du bassin n°3, Avec traitement fissuration et ferraillage
apparent - Capacité 1 250 kg DBOsi]

A détruire les autres bassins

Dégazage A Détruire
Clarificateur A conserver a minima ponctuellement — capacité 240 m*h
Chenal de chloration Conservé, Avec traitement des ferraillages apparents - Capacité 380 m%h

Tableau 71 : devenir des ouvrages de la filiére eau

Maldeo Version du 20/11/2019 - 133 (188)



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

AW | D :017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Berger

Levrailt

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES
Rapport n°® N-P/2019/CG/18727R

Filiere boues Filiere actuelle

Epaississeur hersé

A détruire

Table d’égouttage

A construire

Poste de boues épaissies

Conservé — capacité de pompage 2 x 30 m*h

Concentrateur hersé

A détruire

Filtre-presse

Conservé, avec Renouvellement du tapis convoyeur — capacité
de traitement de 2 800 kg MS/j

Aire de stockage

Conservée — Surface de 570 m?

Tableau 72 : devenir des ouvrages de la filiére boues

7.2.2.4.2 Capacité de traitement de la Filiére complémentaire

La filiere complémentaire constituera une seconde file de traitement, en sus des ouvrages / équipements
conservés de la station d'épuration actuelle. En fonction de la capacité de traitement (minimal) des ouvrages
et équipements réutilisés, nous allons définir la capacité de traitement de la filiere compléementaire selon les

hypothéses relative au dimensionnement du bassin tampon et du pompage.

Nous avons retenu comme base de dimensionnement les caractéristiques suivantes :

HYPOTHESE .., \cpe COMPLEMENTAIRE  FILIERE COMPLEMENTAIRE

FILIERE
ACTUELLE HYPOTHESE 1 HYPOTHESE 2
Temps sec Temps pluie Temps sec Temps plufe

Débit jour (m?/j) 2 500 3105 14 305 3105 12 705
Débit horaire (m*/h) 313 282 1082 282 682
Charge organique

jour (kg DBOs) | 120 947 1283 947 1285
Charge organique

jour (kg DCOVj) 2 500 | 4504 5624 4 504 5 464

Epaississement/
déshydratation des

boues (kg MSIj 2800 1 500 (4 300 total) 1 300 (4 100 total)

ouvreé)

Tableau 73 : bases de dimensionnement de la filiére complémentaire

Naldeo

Version du 20/11/2019 - 134 (188)



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

Berger

Levrailt

AW | 1D : 017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Rapport n® N-P/2019/CG/18727R

7.2243 Dimensionnement / descriptif des ouvrages de la nouvelle file de traitement
complémentaire — Hypothése 1

Sur les bases de la capacité de traitement complémentaire nécessaire, les ouvrages et équipements ont été

définis comme suit :
File Eau

Bassin tampon

Filiere actuelle

Conservé

Filiere complémentaire

Nouvel ouvrage de 2 000 m?,
soit 30 m de diamétre

Poste de relévement

Actuel ou selon projet

Nouveau ou selon projet

Dégrilleur

Traitement des parois béton

2 nouveaux canaux de dégrillage

Dessableur/dégraisseur

Mise en place laveur a sable

2 ouvrages de diamétre de 6.8 m

Bassins biologiques

Traitement fissuration et
ferraillage apparent du bassin
n°3

1 bassin biologique (2400 m?)
avec:

- zone anoxie (2 200 m?),

- zone anaérobie (1 100 m?)

- zone aérée (11 300 m?)

Dégazage

1 ouvrage de 5 m de diametre

Clarificateur

1 ouvrage de 50 m de diamétre

Chenal de chloration

Traitement des ferraillages
apparents

1 chenal de chloration

Tableau 74 : bases de dimensionnement — filiére eau - hypothése 1

Naldeo

Version du 20/11/2019 - 135 (188)



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

\E)'&‘E'_t_ - ID : 017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Berger

Levrailt

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES
Rapport n° N-P/2019/CG/18727R

Filiere boues Filiere actuelle Filiéere complémentaire

Epaississeur hersé Non réutilisé : remplacement par une table d’égouttage

Table d’égouttage A construire : 3 +1 tables d’égouttage & 250 kg MSrh, soit un local
de 80 m?

A voir selon secours envisage

Poste de boues épaissies Conservé Ajout pompes
Concentrateur hersé Non réutilise
Filtre-presse Conservé, avec Renouvellement Mise en place de 2
du tapis convoyeur centrifugeuses de 200 kg MS/h
Chaulage Mise en place unité pour
capacité de traitement de 710 kg
MS/h
Aire de stockage Conservée, avec travaux de 500 m? supplémentaires
couverture de l'aire actuelle (570 . .
m?) Avec boues a 30% de siccité +

2 m de stockage sur 6 mois de
stockage

Tableau 75 : bases de dimensionnement - filiére boues - hypothése 1

Filiere actuelle Filiere complémentaire
Filiere odeur Pas de filiére sauf pour les Créer une unité de
matiéres de vidange désodorisation

Tableau 76 : bases de dimensionnement - filiére odeur - hypothése 1

Naldeo Version du 20/11/2019 - 136 (188)



Envoyé en préfecture le 23/12/2020
Recu en préfecture le 23/12/2020
Affiché le

Berger

Levrailt

_ ID : 017-211704150-20201221-2020_157TASSAIN-DE

Ville de Saintes — Syndicat des Eaux de Charente Maritime
Etude de diagnostic du systéme d'assainissement de la Ville de SAINTES

Rapport n® N-P/2019/CG/18727R

7.2.2.4.4 Dimensionnement / descriptif des ouvrages de la nouvelle file de traitement
complémentaire — Hypothése 2

Sur les bases de la capacité de traitement complémentaire nécessaire, les ouvrages et équipements ont été

définis comme suit :

File Eau

Filiere actuelle

Filiére complémentaire

Bassin tampon

Conserveé

Nouvel ouvrage de 2 800 m?,
soit 35 m de diamétre

Paste de relévement

Actuel ou selon projet

Nouveau ou selon projet

Dégrilleur

Traitement des parois béton

2 nouveaux canaux de dégrillage

Dessableur/dégraisseur

Mise en place laveur a sable

1 auvrage de diamétre de 7.6 m

Bassins biologiques

Traitement fissuration et